XXI

M. T. C. S. P. D. SER. SULPICIO

Romae, A.U.C. 708.

- 1 M. Aemilius Avianius ab ineunte adolescentia me observavit semperque dilexit, vir cum bonus, tum perhumanus et in omni genere officii diligendus.

^a He was a patron of the sculptor C. Avianius Evander mentioned in xiii. 2, and of the C. Avianius Hammonius mentioned in § 2 below. Freedmen generally adopted the *praenomen* and *nomen* of their patron in addition to their own, as did foreigners also when made citizens of Rome through the influence of some great Roman.

For he must have been able to discover how highly you esteem me, not only from my daily talks, but also from your letters.

XX

CICERO TO SULPICIUS

Rome, some time in 46 B.C.

I am on very familiar terms with the physician Asclapo of Patrae, and not only has my intercourse with him been a pleasure to me, but also his skill, which I have tested in the illnesses of my household; at those times he gave me every satisfaction by his medical knowledge, as well as by his trustworthiness and goodness of heart. I therefore recommend him to you, and I beg of you to do what you can to convince him that I have taken special care in writing about him, and that my recommendation has been of substantial service to him. It will be a great gratification to me.

XXI

CICERO TO SULPICIUS

Rome, some time in 46 B.C.

M. Aemilius Avianius ^a has always regarded me with respect and esteem from his earliest youth. He is a good, and at the same time an exceedingly courteous man, and in the performance of every kind of duty worthy of esteem. If I thought he was

CICERO

Quem si arbitrarer esse Sicyone, et nisi audirem, ibi eum etiam nunc, ubi ego reliqui, Cibyrae commorari, nihil esset necesse, plura me ad te de eo scribere. Perficeret enim ipse profecto suis moribus suaque humanitate, ut sine cuiusquam commendatione diligeretur abs te non minus, quam et a me et a ceteris
2 suis familiaribus. Sed cum illum abesse putem, commendo tibi in maiorem modum domum eius, quae est Sicyone, remque familiarem, maxime Gaium Avianium Hammonium, libertum eius, quem quidem tibi etiam suo nomine commendo. Nam cum propterea mihi est probatus, quod est in patronum suum officio et fide singulari, tum etiam in me ipsum magna officia contulit, mihiq̄ue molestissimis temporibus ita fideliter benevoleque praesto fuit, ut si a me manumissus esset. Itaque peto a te, ut eum Hammonium et in patroni eius negotio sic tueare, ut eius procuratorem, quem tibi commendo, et ipsum suo nomine diligas, habeasque in numero tuorum. Hominem pudentem et officiosum cognosces, et dignum, qui a te diligatur.